	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 1.5:Veprimtari. Ushqimet tradicionale të shëndetshme

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Përzgjedh larmi të ushqimeve për një ushqyerje të shëndetshme;
· Vlerëson zgjedhjet sasiore dhe cilësore të ushqimeve si faktor i rëndësishëm në ruajtjen e shëndetit;
· Dallon ushqimet që duhen përdorur me masë dhe ushqimet e pranueshme për një ushqyerje të shëndetshme;
· Eksploron përbërës të menuve tradicionale të gatshme dhe të përpunuara për një ushqyerje të shëndetshme.
	Fjalët kyçe
“Ushqim”, ”Lëndë ushqyese / Lndë të thata”, ‘Ushqyerje e shëndetshme”.  “Dietë”, “Racion ushqimor”, “Menu tradicionale e shëndetshme”.

	Burimet / mjetet / materialet
Libri Aftësim teknologjik 6-të, fletore pune, dërrasa e zezë shkumës etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha Shoqëria dhe Mjedisi; Fusha e Shkencave të Natyrës,

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Brainstorming

-    Parashikimi nga termat.

Lexim, diskutim

Punë me të gjithë grupin

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Demonstrim i veprimtarisë

 -   Veprimtari

Ndërtim i shprehive praktike.

Detyra

Shkëmbim përvoje

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë me grupe

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Veprimtari

-    Detyra 

-    Diskutim

Veprimtari

Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në grupe

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Prezantohet tema, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë duke vlerësuar se sa e rëndësishme është të përzgjidhen ushqime dhe të ndërtohen menu të shëndetshme. Nxënësit duhet të eksplorojn përbërës të menuve tradicionale për një ushqyerje të shëndetshme nëpërmjet detyrave, ushtrimeve dhe diskutimeve.

· Përsëritje e termave në mësimin 1.4 nëpërmjet trajtimit të pyetjeve pas mësimit. Piramida ushqimore një mënyrë e thjeshtë për zgjedfhjet tona ushqimore të shëndetshme.

· Mësuesi instrukton nxënësit për veprimtarinë D.1, mësimi 1.5, Aftësim teknologjik 6-të e më pas nxënësit plotësojnë duke diskutuar në dërrasën e zezë detyrën. Nëpërmjet ushtrimit nxënësit krahasojnë mënyrën e tyre të ushqyerit dhe preferencat me rekomandimet dhe vetvlerësojnë mënyrën e tyre të ushqyerjes. Në këtë ushtrim gjithashtu vlerësohet ndikimi i zgjedhjeve tona ushqimore në shëndet. Diskutime, përgjithësime, vlerësime. 

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	· A mund të dallojmë në traditën tonë ushqimet dhe gatimet, të cilat duhen përdorur me masë dhe ushqimet e duhura për një ushqyerje të shëndetshme? Çfarë na ndihmon për të bërë zgjedhje tona të thjeshta ushqimore për një ushqyerje të shëndetshme? (Piramida)

· Nxënësit udhëzohen për realizimin e D 2, ndërtohet një tabelë në dërrasë dhe nxënësit ndajnë dhe vendosin në tabelë ushqimet e renditura në grupet përkatëse.

· Diskutohet, vlerësohet ushtrimi i punuar si detyrë shtëpie në fletore pune, Mësimi 1.4, D.3. Ky ushtrim shërben për të rivlerësuar edhe një herë zgjedhjet e nxënësve dhe ndihmon në trajtimin në vazhdimësi të temës për eksplorimin dhe përzgjedhjen e drejtë të ushqimeve tradicionale të shëndetshme.

· Mësuesi instrukton nxënësit për kryerjen e veprimtarisë D. 3, libri Aftësim teknologjik 6-të e më pas mbikqyr nxënësit gjatë zbatimit të detyrës (punë në grupe dyshe ose individuale). Qëllimi i detyrës është që nxënësi të eksplorojnë dhe të dallojnë sa më shumë ushqime dhe gatime tradicionale sipas grupeve të ushqimeve në piramidë, të vendosura në vakte të ndryshme. Kjo do të lehtësojë zgjedhjet e nxënësve për hartimin e menuve të shëndetshme tradicionale.

· Kontroll gjatë kryerjes së veprimtarisë. Diskutime, përgjithësime.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Në fletore pune, punohet me ushtrimet e rekomanduara D.1, D.2, D.3, D.4. Nxënësit nëpërmjet ushtrimeve nxiten të diskutojnë të japin shembuj të zgjedhjes së ushqimeve të shëndetshme dhe në veçanti të ushqimeve tradicionale të shëndetshme.

Përmbledhje e mësimit.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: D. 2, mësimi 1.6, libri Aftësim teknologjik 6-të (Përgatitja e një recete tradicionale në shtëpi).

Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur edhe me ushtrimet e tjera të rekomanduara sipas temave dhe të marrin pjesë në veprimtari për përgatitjen dhe shërbimin e ushqimit në familje.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


